از ارض یونان» (منشی ترکمان، ج ۲، ص ۱۰۸۰) شخص شاه عباس اول نیز به آشنائی با آیین مسیحیت اروپائی علاقمند و اطلاعاتی نیز در این باره به‌دست آورده بود. در حدود سال ۱۶۱۷ یا ۱۶۱۸ م. / ۱۰۲۶ یا ۱۰۲۷ ه. ق. که دلاواله در اشرف مازندران به حضور شاه عباس رسید، شاه از او درباره وضع اروپا، به‌خصوص مقام پاپ و کاردینالها، سؤالهای فراوانی پرسید. خود شاه عباس نیز در همین باره توضیحاتی برای حاضران ایرانی جلسه داد که نشان می‌دهد او تا حدودی با سازمان روحانیت مسیحی آشنا بوده

است. (دلواله، ص ۲۳۸، مانوارینگ، صص ۹۸-۱۰۰) به گفته دلواله منبع آگاهیهای شاه عباس در این باره عمدتاً مسیحیان نومسلمان نظیر گرجیها، ارمنیها و چرکسها بودند که در بسیاری موارد اطلاعات نادرستی نیز به شاه میدادند. از بخشی از گفته‌های شاه به خوبی برمی‌آید که او از اختلافات فرقه‌های مختلف مسیحی و برخی آداب و رسوم آنان آگاهی داشته است. (دلواله، صص ۲۴۵-۲۴۲) بعنوان نمونه او می‌دانست که میان مسیحیت انگلستان و مسیحیت رسمی کاتولیک اختلافاتی وجود دارد. (دلواله، صص ۲۴۴). در نمونه‌ای دیگر در ژوئن ۱۶۲۱ م. / رجب ۱۰۳۰ ه. ق. در مجلس گفتگوی شاه عباس با تعدادی از نمایندگان سیاسی مذهبی اروپائی مباحثی مطرح شده است که نشان از اهتمام شاه عباس به کسب آگاهی از اوضاع مذهبی اروپا دارد. در این نشست طولانی که نمایندگان پاپ و برخی کشورهای کاتولیک مذهب از جمله پادری ویسنت و پادری جوان (پرژان تاده) از یک سو و هیئت انگلیسی به عنوان معتقدان به کلیسای آنگلیکن از سوی دیگر حضور داشتند.

در زمانی که نواب مستطاب (= شاه عباس اول) در حوالی گرجستان تشریف داشتند، از آن خدمت که نواب رجوع نموده بود به پادشاه فرنگستان (منظور، مأموریت سفارت به دربارهای اروپائی است)، بازگشت نمودیم. چون به خدمت نواب رسیدیم ایشان به لفظ گهربار فرمودند که چند کلمه از اناجیل، فارسی نموده به جهت ما بیاورند. این کمینه به اخلاص در حضور نواب قبول نمودم...» (تاده، ص ۴) این ترجمه ظاهراً در سال ۱۰۲۵ هـ. ق. / ۱۶۱۶ م. انجام گردیده است. (همان، ص ۳) علاوه بر زبور داود بسیاری دیگر از متون مذهبی مسیحی به وسیله مبلغان اروپائی از زبان اصلی به زبان عربی و فارسی ترجمه می‌شد؛ بعضی از همین ترجمه‌های عربی بعداً به وسیله عالمان ایرانی به زبان فارسی ترجمه گردید.

میرمحمدباقر خاتون‌آبادی (۱۱۲۷-۱۰۷۰ هـ. ق. / ۱۷۱۵-۱۶۶۰ م.) از علمای معاصر شاه سلطان حسین صفوی، انجیل‌های چهارگانه را از متن عربی (خاتون‌آبادی،

محمدباقر، ص ۳۱۷) به فارسی ترجمه کرد؛ این ترجمه به خواست شاه سلطان حسین صورت گرفت. علت علاقه شاه سلطان حسین به ترجمه چنین متنی، نه همچون جدش شاه عباس اول از روی کنجکاوی، بلکه برای فراهم آمدن اطلاعاتی برای ردّ بر مسیحیت بوده است.